
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 130 del 13/06/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CONSULTAZIONI AMMINISTRATIVE DEL 10 GIUGNO 2018-  MODIFICA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 767 DEL 07.05.2018.

Il Redattore: Iacono Maria Grazia 

DATO ATTO CHE:
con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione  
(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
con deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  315 del  12.07.2017 è  stato  approvato  il  Piano Esecutivo  di  
Gestione (PEG) 2017-2019;
Visto  il  D.A dell'11  aprile  2018  dell'Assessorato  alle  Autonomie  Locali  e  della  Finanza  Pubblica  della 
Regione siciliana, relativo alla convocazione dei comizi elettorali per l'elezione del sindaco e del Consiglio  
comunale di Ragusa, per il giorno 10 giugno 2018; 
VISTE:
- le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali,  
contenute nel D.P.R 233/67;
- le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno;
- le norme per la disciplina della propaganda elettorale;
- le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla Prefettura;
Preso atto che con deliberazione di G.M. n. 14 del 25.01.18 è stato disposto l’utilizzo del fondo di riserva, ai  
sensi dell'art. 166 del D.Lgs 267/2000, per il finanziamento delle elezioni amministrative 2018, operando le  
variazioni al bilancio di previsione 2017/2019, per l’anno 2018 per complessive €. 233.314,82;
Che della superiore somma è già stata prenotata con determinazione dirigenziale n. 690 del 19.04.18 relativa 
a:  "Elezioni  amministrative  del  10  giugno  2018.  Prenotazione  spese",  la  somma  complessiva  di  €.  
229.095,19 quale somma occorrente per la organizzazione tecnica delle consultazioni amministrative del 
10.06.18, nel modo seguente:
- €. 23.000,00 Cap.  1314- codici di bilancio 01.07-1.03.01.02.010 - acquisti per consultazioni elettorali -  
acquisto materiale vario per fornitura pacchi  di cancelleria ai  seggi  elettorali,  stampa manifesti  vari non  
forniti dall’assessorato regionale, materiale di consumo per ufficio tecnico ed elettorale)
-  €.  105.890,83 Cap.  1314.1-  codici  di  bilancio 01.07-1.03.02.99.004 -acquisto servizi  per consultazioni 
elettorali;
a) €.  77.490,83  –compensi  ai  componenti  dei  seggi  elettorali  più  spese  indennità  chilometrica  – 
componenti ufficio centrale adunanza presidenti (allegato prospetto)

Pagina 1/3



b) €.  7.000,00  servizio  trasporto  e  posa  in  opera  di  tabelloni  per  propaganda  elettorale,  servizio 
trasporto materiale di arredamento delle singole sezioni dai locali di deposito e viceversa, trasporto schede 
votate dalle sezioni all’ufficio centrale e dall’ufficio centrale al tribunale;
c) €.  5.000,00 - Servizi di manutenzione sedi di sezioni elettorali.
d) €. 5.600,00 - servizio mensa a mezzo buono pasto per i dipendenti impegnati nelle consultazioni 
elettorali;
e) € 300,00 missione dipendenti per rilevazione dati a Marina di Ragusa e San Giacomo e per custodia 
sezioni di San Giacomo;
f) €. 8.000,00, spese postali e telegrafiche- spedizione cartoline all’estero e per revisione straordinaria. 
g) €. 2.500 servizio trasporto elettori non deambulanti

-  € 75.740,25 -  Cap.  1314.2 - codici  di  bilancio 01.07-1.01.01.01.003 (spese per straordinario elettorale 
personale dipendente)
- €. 18.026,18 - Cap. 1314.3 codici di bilancio 01.07-1.01.01.01.003 (O.R. su straordinario elettorale)
€. 6.437,93 Cap. 1314.5 codici di bilancio 01.07-1.02.01.01.001 (IRAP su straordinario elettorale).

RICHIAMATA altresì la determinazione n. 767 del 7 maggio 2018 relativa a: " Consultazioni amministrative 
del 10 giugno 2018, per l'elezione del Sindaco e del Consiglio comunale – Approvazione piano di lavoro ed 
autorizzazione ad effettuare lavoro straordinario ai componenti dell'Ufficio Elettorale allargato", con la quale  
è stata impegnata nel bilancio 2018, quale spesa per lavoro straordinario la somma di €. 100.204,36  come di  
seguito indicato:
€  75.740,25  -  Cap.  1314.2   codici  di  bilancio  01.07-1.01.01.01.003  (spese  per  straordinario  elettorale  
personale dipendente) - imp. 546/18
- €. 18.026,18 - Cap. 1314.3 codici di bilancio 01.07-1.01.02.01.001 (O.R. su straordinario elettorale) 
– imp. 547/18
- €. 6.437,93 Cap. 1314.5 codici di bilancio 01.07-1.02.01.01.001 (IRAP su straordinario elettorale) –
Dato atto che in considerazione delle particolari esigenze del servizio elettorale conseguenti alla complessità  
di  questa  tornata  elettorale  che  vede  la  presenza  di  ventitré  liste  di  candidati  al  Consiglio  Comunale, 
collegate ai n. 7 candidati alla carica di Sindaco, con conseguente aggravio di lavoro degli adempimenti  
connessi  (Sedute  della  Commissione  Circondariale,  preparazione  e  predisposizione  manifesti)  si  rende 
necessario autorizzare  ulteriori  ore  di  lavoro  straordinario  al  personale  già  inserito  nel  piano di  lavoro,  
approvato con la determinazione dirigenziale n. 767/18; 
Visto il nuovo piano di lavoro predisposto a seguito delle sopravvenute esigenze sopra descritte, che si allega  
alla presente quale parte integrante e sostanziale, il cui ammontare complessivo risulta di €. 104.394,97 così 
distinte:
€. 78.906,29 (per straordinario)
€. 18.781,65 ( per O.R. su straordinario)
€. 6.707,03 (per irap su straordinario)
ciò comportando una maggiore spesa, rispetto a quella prevista con la determinazione dirigenziale n. 767/18 
di euro 4.190,61 compresi gli oneri riflessi, per €.755,47 ed Irap per €. 269,10;
Che pertanto, al fine di garantire la copertura della superiore spesa occorre integrare gli impegni assunti con 
la già citata determinazione dirigenziale n. 767 del 07.05.18, relativa a: “ Consultazioni amministrative del 
10.06.18  per  l’elezione  del  Sindaco  e  del  Consiglio  comunale  –  Approvazione  piano  di  lavoro  ed 
autorizzazione ad effettuare lavoro straordinario ai componenti dell’ufficio elettorale allargato”, come segue: 
- integrazione di €. 3.166,04 - Cap. 1314.2 - codici di bilancio 01.07-1.01.01.01.003 (spese per straordinario 
elettorale personale dipendente)  da €. 75.740,25  ad €. 78.906,29;  
- integrazione di €. 755,47  - Cap. 1314.3 codici di bilancio 01.07-1.01.02.01.001 (O.R. su straordinario  
elettorale) da €.  18.026,18 ad €. 18.781,65;
- integrazione di €. 269,10 - Cap. 1314.5 codici di bilancio 01.07-1.02.01.01.001 (IRAP su straordinario  
elettorale) da €. 6.437,93 ad €. 6.707,03;  
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000,  
n. 267, e successive modificazioni;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - Dotazione organica e  
norme di accesso;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO l'art. 39 del C.C.N.L. stipulato il 14 settembre 2000, come modificato ed integrato dall’art. 16 del  
CCNL stipulato il 5 ottobre 2001;
CONSIDERATO che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei dirigenti,  
indicate nell'art.53 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi al quale si rinvia;

Pagina 2/3



Visto il  successivo art.  65 del  medesimo regolamento,  in ordine alla forma pubblicità ed efficacia delle  
determinazioni dirigenziali;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G.  
sopra richiamati;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

                                                     DETERMINA                                                          
per  le  motivazione  espresse  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  s'intendono 
integralmente richiamate per farne parte integrante e sostanziale:
1) di modificare la determinazione dirigenziale n. 767 del 7 maggio 2018 nel seguente modo:

a) integrare l'impegno di spesa di cui al piano di lavoro per le consultazioni amministrative del 10  
giugno 2018 dell'importo complessivo di euro 4.190,61, comprensivo di O.R. ed IRAP dando atto che il  
nuovo piano di lavoro per il lavoro straordinario  ammonta ad euro 104.394,97 anzicchè ad euro 100.204,36;

b) integrare gli  impegni di spesa di cui al punto 5) della determinazione dirigenziale n. 767 del  
4.05.18, impegnando la somma di euro 4.190,61,  come di seguito indicato:
-  per   €.  3.166,04  su imp.  546/18  -  Cap.  1314.2 – straordinario  elettorale  -  codici  di  bilancio 01.07-
1.01.01.01.003 – del bilancio 2018 - P.E.G. 2018, scadenza 2018, portando conseguentemente l'impegno da 
€. 75.740,25  ad €. 78.906,29; 
- per €. 755,47 su imp. 548/18 - Cap. 1314.3 - O.R. su straordinario elettorale - codici di bilancio 01.07-
1.01.02.01.001 – del bilancio 2018 - P.E.G. 2018, scadenza 2018, portando conseguentemente l'impegno da 
€. 18.026,18 ad €. 18.781,65 
- per €. 269,10 su imp. 547/18 - Cap. 1314.5 - IRAP su straordinario elettorale - codici di bilancio 01.07-
1.02.01.01.001,  del bilancio 2018 - P.E.G. 2018, scadenza 2018, portando conseguentemente l'impegno da €.  
6.437,93 ad €. 6.707,03  
2) dare atto che le superiori spese, si sono rese necessarie  per portare a compimento le complesse operazioni  
elettorali  connesse  alle  elezioni  amministrative  del  10  giugno  2018  e,  pertanto,  per  evitare  un  danno 
patrimoniale certo e grave all’Ente, in quanto trattasi di adempimento previsto e regolato da apposita legge  e  
conseguentemente  di  dare  atto  che  operando in  gestione  provvisoria,  rientra  fra  le  eccezioni  consentite  
dall’art. 163, comma 2 del D.lgs. 267/000 
4) individuare nella persona della funzionario Responsabile del  VI Servizio del  1° Settore,  sig.ra Maria  
Grazia Iacono, il responsabile del procedimento del presente atto.
5) dare atto che il  sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

 

Ragusa,  20/06/2018 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

